
 

 

Oggetto: Procedura Aperta per l’affidamento del servizio di consulenza tecnica/merceologica e 

monitoraggio a supporto delle attività di centralizzazione, razionalizzazione e ottimizzazione degli 

acquisti di So.Re.Sa. S.p.a. – FAQ n. 2 

Quesito: 

Con riferimento al criterio di valutazione A.2 “Importo degli incarichi pregressi verso Enti pubblici per 

servizi di Monitoraggio contratti/convenzioni e/o consulenza merceologica, assunti dal concorrente 

negli ultimi 5 esercizi.”  

Si richiede: 

a) se per ultimi 5 esercizi si intendano gli ultimi cinque esercizi finanziari approvati alla data di 

pubblicazione del bando o, in alternativa, gli ultimi 5 anni solari, o, in alternativa, gli ultimi 5 anni prima 

della pubblicazione del bando, vale a dire dal 26/04/2013 al 26/04/2018; 

b) se per Importo degli incarichi si intenda il valore del fatturato nel periodo di riferimento o, in alternativa, 

il valore dei contratti stipulati o in corso nel periodo di riferimento; 

c) se per Enti Pubblici possano intendersi anche Concessionari di servizi pubblici ai sensi dell’art. 3 comma 

1 del D. Lgs. 50/2016. 

 Risposta: 

a) Per ultimi 5 esercizi si intendono gli ultimi 5 (cinque) anni prima della pubblicazione del bando. 

b) Per importo degli incarichi è da intendersi il valore dei contratti stipulati o in corso nel suddetto 

periodo di riferimento. 

c) Per Enti Pubblici si fa riferimento alle Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001.  

Quesito: 



 

 2 / 3  

Con riferimento ai sub - criteri C.2 e C.3 si chiede di confermare che gli anni che occorre indicare per 

l’ottenimento del punteggio debbano essere riferiti, al massimo, al periodo che va dal 12 aprile 2006 (anno di 

adozione del D. Lgs 163/2006 che ha di fatto introdotto il concetto di centrale di committenza) alla data di 

pubblicazione della gara 26/04/2018. Si evidenzia che qualora non venga definito un ambito temporale massimo, 

potrebbero esserci offerte che dichiarano servizi svolti (paradossalmente anche andando 20, 30 o più anni 

indietro) in periodi con un cotesto normativo e organizzativo completamente diverso da quello attuale e che 

quindi non dimostrerebbero una reale esperienza, alterando la competizione e l’attribuzione dei punteggi.  

Risposta: 

Gli anni che il concorrente dovrà indicare ai fini dell’ottenimento del punteggio per i sub- criteri C.2 e C.3 fanno 

riferimento all’esperienza maturata nell’espletamento di attività rispettivamente di monitoraggio e consulenza 

tecnica/merceologica svolte presso Centrali di Committenza. I periodi di esperienza dichiarati dal concorrente 

saranno valutati solo se corrispondenti a servizi prestati presso Enti classificabili effettivamente come Centrali di 

Committenza secondo le disposizioni normative. 

Quesito: 

In merito ai sub- criteri C.2 e C.3, si richiede di chiarire se, qualora un concorrente abbia prestato 

contemporaneamente i servizi oggetto del bando in più Centrali di Committenza, si possa dichiarare la somma 

del numero degli anni riferiti a ciascuna centrale di committenza ovvero se il numero deve essere calcolato a 

partire dall’inizio del primo contratto alla fine dell’ultimo contratto, non conteggiando eventuali periodi in cui 

non si aveva un contratto attivo. 

Risposta: 

In merito ai sub- criteri C.2 e C.3, qualora un concorrente abbia prestato contemporaneamente i servizi oggetto 

del bando in più Centrali di Committenza, questi potrà dichiarare, ai fini dell’assegnazione dei relativi punteggi, la 

somma del numero degli anni riferiti a ciascuna Centrale di Committenza dove i servizi sono stati prestati. 

Quesito: 

Con riferimento ai sub - criteri C.2 e C.3 si chiede di confermare che per Centrale di Committenza si intendano 

stazioni appaltanti che acquistano/effettuano gare per altre stazioni appaltanti e che pertanto non possano essere 



 

 3 / 3  

considerati incarichi svolti presso Uffici/Direzioni Acquisti che svolgono procedure per l’ente di appartenenza. 

 

Risposta: 

Per la definizione del termine Centrale di Committenza si fa riferimento all’art. 3 “Definizioni”, comma 1, lett. 

i) del D. Lgs. 50/2016. 

 


